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gere idømt en bødestraf for ligeartet kriminalitet. By- 
retten udmålte straffen for bl.a. salg af 3.500 enheder 
til 60 dages betinget fængsel. Retten lagde i den sidst- 
nævnte dom vægt på tiltaltes særdeles gode personlige 
forhold og sagsbehandlingstiden. 

På baggrund af disse domme må det antages, at ud- 
gangspunktet, når tiltalte tidligere er dømt for ligeartet 
kriminalitet, er en ubetinget frihedsstraf. 

Når der er tale om indsatte i fængsler, synes straffen 
for salg eller besiddelse med henblik på videreover- 
dragelse af selv helt små mængder (f.eks. 26 enheder) 
at blive fastsat som en kortere ubetinget frihedsstraf. 

3. Sager om overtrædelse af dopingloven 
Om udviklingen i sager om overtrædelse af doping- 

loven fremgår det af motionsdopingshandlingsplanen, 
at der i tidsrummet 1. januar 2007 til 1. juli 2007 i 
Danmark er registreret 322 sager om distribution og 
salg af dopingmidler. Tilsvarende tal for 2006 er 343 
sager og for 2005 285 sager. 12005 er der registreret i 
alt 557 sager og 2006 i alt 654 sager. 

Rigsadvokaten har oplyst, at der i perioden 1. janu- 
ar 2005 til 18. juli 2008 er truffet følgende antal afgø- 
relser (dom, bødevedtagelse mv.), hvori der indgår 
overtrædelse af dopingloven: 

År Antal afgørelser 
2005 356 
2006 356 
2007 358 
2008 , 221 (pr. 18. juli 2008) 

Det bemærkes, at tallene vedrører alle afgørelser 
for overtrædelse af dopingloven, dvs. både sager om 
salg og besiddelse. Sager, hvor der alene er idømt eller 
vedtaget en bøde på under 1.000 kr., indgår ikke i op- 
gørelsen, idet sådanne afgørelser ikke opdateres i Kri- 
minalregisteret. 

4. Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses overve- 
jelser 

En effektiv bekæmpelse af doping forudsætter en 
flerstrenget indsats, der bl.a. består af oplysningskam- 
pagner, frivillige aftaler og testordninger samt kontrol 
og retshåndhævelse. 

Hvis dopingmidler anvendes uden medicinsk be- 
grundelse eller i doser, der langt overstiger anbefalin- 
gen, eller over længere tidsrum end sædvanligt, kan 
brugen indebære store helbredsmæssige risici for 
idrætsudøveren. 

Anabole steroider er en af den type dopingsubstan- 
ser, der er mest benyttet. Misbrug af steroider kan 
have negative konsekvenser af både fysisk, psykisk og 

social karakter. Misbrug kan føre til hjertestop, forkal- 
ket kredsløb, nedsat nyrefunktion, leverskader, suk- 
kersyge, nedsat forplantningsevne samt depression, 
angstanfald og personlighedsforandringer. Indtagelse 
afvæksthormon i store doser kan give sygeligt forøget 
vækst eller forstørrelse af nogle legemsdele. Et mis- 
brug kan derudover være ledsaget af kriminalitet, vold 
og hærværk. 

Der kan således være såvel sundhedsmæssige som 
sociale omkostninger forbundet med misbrug af do- 
pingmidler. 

Formålet med dopingloven er at begrænse raske 
menneskers brug af dopingmidler, og et væsentligt 
element i den forbindelse er forbuddet i dopinglovens 
§ 3 mod, at private indfører, fordeler eller forhandler 
midlerne, samt mod at private besidder midlerne til 
andet end de i loven udtrykkeligt nævnte lovlige for- 
mål. 

Det er Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses 
vurdering, at det er af stor betydning for en effektiv 
indsats mod doping, at overtrædelser af dopingloven 
har klare strafferetlige konsekvenser. Det gælder især 
i tilfælde af handel med og distribution af dopingmid- 
ler, idet den globale udvikling på dopingmarkedet og 
fortjenesten ved handel med dopingmidler kan friste 
personer, der begår organiseret kriminalitet. 

Det nuværende strafniveau afspejler efter Ministe- 
riet for Sundhed og Forebyggelses opfattelse ikke i til- 
strækkelig grad ovennævnte væsentlige sundheds- 
mæssige og sociale risici, der er forbundet med mis- 
brug af dopingmidler. 

4.1. Lovforslaget 
Det foreslås derfor at indsætte en ny bestemmelse i 

dopingloven, hvorefter det forhold, at der er tale om 
forhandling, udlevering eller fordeling af dopingmid- 
ler betragtes som en skærpende omstændighed ved 
udmåling af straffen for overtrædelse af loven. 

Den foreslåede bestemmelse omfatter både over- 
dragelse og besiddelse med henblik videreoverdragel- 
se. 

Overdragelse omfatter såvel overdragelse mod ve- 
derlag som vederlagsfri overdragelse, der foretages 
for eksempel med henblik på oparbejdning af et mar- 
ked for salg af dopingmidler. 

Med forslaget forudsættes, at der idømmes friheds- 
straf ved forhandling, udlevering eller fordeling af do- 
pingmidler i strid med lovens § 3 samt at der i de til- 
fælde, hvor der allerede i dag idømmes frihedsstraf, 
skal ske en skærpelse af straffen. 

Lovændringen indebærer, at der som altovervejen- 
de hovedregel vil skulle idømmes frihedsstraf i alle sa- 


